20% (vinte por cento) do total da despesa fixa, bem como 
o disposto nos artigos 43 § 1º, II da Lei Federal n° 4.320/64, 
nos termos da legislação em vigor;

D E C R E T A:

Art. 1° Fica aberto um crédito suplementar por anu-
lação de dotação no orçamento vigente, no valor de R$ 
518.275,22 (quinhentos e dezoito mil e duzentos e setenta 
e cinco reais e vinte e dois centavos), para atender as despe-
sas nas rúbricas constantes nos Anexos ao presente decreto.

Art. 2° Fica aberto um crédito adicional por exces-
so de arrecadação no orçamento vigente, no valor de R$ 
3.011.375,98 (três milhões e onze mil e trezentos e setenta 
e cinco reais e noventa e oito centavos), para atender as des-
pesas nas rúbricas constantes no Anexo Único ao presente 
decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, 08 de dezembro de 2025.

[...]

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL ART. 75, II: É DISPENSAVEL A 
LICITAÇÃO”, em favor da empresa NATURALS CONSULTORIAS 
LTDA, CNPJ nº 06.312.751/0001-20, com sede : Av. 14 de 
Novembro, Quadra 31, Lote 08, número 733, CEP 77.485-000, 
Centro, Dueré-TO, com valor total de R$ 29.400,00 (vinte e 
nove mil e quatrocentos reais).
 A homologação da presente Contratação Direta é feita nos 
termos do artigo 71, inciso IV e § 4º da Lei n.º 14.133/2021, 
tendo em vista o ato de apuração constante em evento pró-
prio do protocolo eletrônico supracitado que, em análise aos